Таблица 8.9 – Экономические показатели модернизации установки

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия - 1540 1540 1540

2 Капитальные вложения  375 - - -

3 Текущие затраты - 442 442 442

4 Налог на прибыль(20%) - 308 308 308

5 ПДН, тыс. р. -375 415 415 415

6 НПДН -375 415 695 1110

7 Коэфф. дисконтирования - 0,91 0,87 0,78

8 ДПДН, тыс. р. -375 361 324 295

9 ЧТС -375 361 561 856

105

Рисунок 8.1 – Профиль динамики НПДН и ЧТС

8.11 Расчет чувствительности проекта к риску

Главной опасностью внедрения проекта является изменение в течение

какого-то периода времени, каких-нибудь стоимостных показателей. Поэтому

заранее необходимо предположить это изменение и просчитать

чувствительность проекта к риску.

Произведем расчет на предмет изменения экономии метанола (Q), цены

на метанол (Ц), текущих затрат (И), налога на прибыль (Н).

Примем следующие вероятные вариации этих факторов:

 Q [- 10 %, + 10 %] – Экономия метанола;

 Ц [-20 % ; +20 %] – Цена метанола;

 И [- 15 % ; +15 %] – Текущие затраты;

 Н [-10 % ; + 10 %] – Изменение ставки налога.

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

2012 2013 2014 2015

Т
ы

с.
 р

у
б
.

Года

Профиль НПДН и ЧТС

НПДН

ЧТС

106

Таблица 8.10 – Расчет НПДН и ЧТС при снижении экономии метанола на 10%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия - 1380 1380 1380

2 Капитальные вложения 375 - - -

3 Текущие затраты - 710 710 710

4 Налог на прибыль - 331 331 331

5 ПДН, тыс. р. -375 -211 339 339

6 НПДН, тыс. р. -375 -211 128 466

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -194 295 264

9 ЧТС, тыс. р. -341 -194 100 365

Таблица 8.11 – Расчет НПДН и ЧТС при увеличении экономии метанола на 10%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия - 1686 1686 1686

2 Капитальные вложения 375 - - -

3 Текущие затраты - 780 780 780

4 Налог на прибыль - 405 405 405

5 ПДН, тыс. р. -375 -49 501 501

6 НПДН, тыс. р. -375 -49 453 954

7 Коэфф. дисконтирования 0,92 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -45 436 391

9 ЧТС, тыс. р. -341 -45 391 782

Таблица 8.12 – Расчет НПДН и ЧТС при снижении цены на метанол на 20%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия  1226 1226 1226

2 Капитальные вложения 375

3 Текущие затраты - 750 750 750

4 Налог на прибыль - 294 294 294

5 ПДН, тыс. р. -375 -368 182 182

6 НПДН, тыс. р. -375 -368 -186 -4,72

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -339 158 142

9 ЧТС, тыс. р. -341 -339 -181 -39

107

Таблица 8.13 – Расчет НПДН и ЧТС при повышении цены на метанол на 20%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия  1840 1840 1840

2 Капитальные вложения 375

3 Текущие затраты - 750 750 750

4 Налог на прибыль - 442 442 442

5 ПДН, тыс. р. -375 98,4 648 648

6 НПДН, тыс. р. -375 98,4 747 1395

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 90,5 564 506

9 ЧТС, тыс. р. -341 90,5 655 1160

Таблица 8.14 – Расчет НПДН и ЧТС при снижении текущих затрат на 15%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия  1540 1540 1540

2 Капитальные вложения 375

3 Текущие затраты - 638 638 638

4 Налог на прибыль - 368 368 368

5 ПДН, тыс. р. -375 -23 527 527

6 НПДН, тыс. р. -375 -23 504 1031

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -21 459 411

9 ЧТС, тыс. р. -341 -21 437 849

Таблица 8.15 – Расчет НПДН и ЧТС при увеличении текущих затрат на 10%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия - 1540 1540 1540

2 Капитальные вложения 375

3 Текущие затраты - 825 825 825

4 Налог на прибыль 0 368 368 368

5 ПДН, тыс. р. -375 -210 340 340

6 НПДН, тыс. р. -375 -210 130 470

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -193 296 265

108

9 ЧТС, тыс. р. -341 -193 103 368

Таблица 8.16 – Расчет НПДН и ЧТС при снижении ставки налога на 10%

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия  1540 1540 1540

2 Капитальные вложения 375

3 Текущие затраты - 750 750 750

4 Налог на прибыль 0 331 331 331

5 ПДН, тыс. р. -375 -98 452 452

6 НПДН, тыс. р. -375 -98 354 806

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -90 393 353

9 ЧТС, тыс. р. -341 -90 303 656

Таблица 8.17 – Расчет НПДН и ЧТС при увеличении ставки налога на 10 %

 Показатели, тыс. руб.
Годы

2012 2013 2014 2015

1 Прирост вал.прибыли от мероприятия - 1540 1540 1540

2 Капитальные вложения 375 - - -

3 Текущие затраты - 750 750 750

4 Налог на прибыль - 405 405 405

5 ПДН, тыс. р. -375 -172 378 378

 НПДН, тыс. р. -375 -172 206 584

7 Коэфф. дисконтирования 0,91 0,83 0,75 0,68

8 ДПДН, тыс. р. -341 -158 329 295

9 ЧТС, тыс. р. -341 -158 171 465

109

Рисунок 8.2 – График чувствительности проекта к риску.

Расчеты экономической эффективности произведены за счет сокращения

расхода метанола в системе сепарации газа по данным модернизации сепаратора

на одной технологической нитке УКПГ – 4 месторождения «Н» по каждому из

которых валовая прибыль составила 255,5 тыс. руб. в год.

Проанализировав график чувствительности, наблюдаем, что изменения

факторов риска находятся полностью в положительной зоне и поэтому

экономический риск для внедрения проекта полностью отсутствует.

Данное мероприятие – сокращение расхода метанола в процессе